
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 118 DEL 31/03/2015

OGGETTO: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' ANNO 2015 PER LA CAMERA DI 
COMMERCIO DI LUCCA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Visto:
·        l’art. 9 comma 7 della Legge 221/2012 stabilisce che entro il 31 marzo di ogni  

anno,  le  amministrazioni  pubbliche  sono  tenute  a  pubblicare,  con  cadenza 
annuale, nel proprio sito web gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente. In 
base  al  comma  8,  i  soggetti  interessati  che  rilevano  inadempienze  relative 
all’accessibilità dei servizi erogati, producono una formale segnalazione, anche 
in via telematica, all’Agenzia per l’Italia digitale, la quale, se reputa fondata la 
segnalazione,  richiede  alle  amministrazioni  interessate  di  provvedere 
all’adeguamento dei servizi entro un termine non superiore a 90 giorni.

Considerato:
·        il  comma 9 stabilisce altresì che le attività volte a garantire la pubblicazione, 

l’accessibilità ed il riutilizzo dei dati, rientrano tra i parametri di valutazione della  
performance  dei  dirigenti  pubblici.  Prevede,  inoltre,  una  responsabilità 
dirigenziale e disciplinare per i  dirigenti  che non applichino le disposizioni  dei 
commi  precedenti,  anche  nell’ipotesi  di  mancata  pubblicazione  degli  obiettivi. 
Inoltre, il 19 settembre 2013 è stato pubblicato nella GU n. 217 il decreto Miur del  
20 marzo 2013, con il quale sono stati recepiti dall’ordinamento nazionale i nuovi 
standard internazionali in tema di accessbilità del web, WCAG 2.0, come definiti  
dal consorzio internazionale W3C, volti a garantire servizi pubblici inclusivi.

 
Tenuto conto che 

·         il sito web attualmente in uso, la Camera di Commercio di ha il riconoscimento 
degli standard di accessibilità rispondendo ai requisiti previsti dalla normativa in 



vigore alla data di implementazione, e, pur tenendo conto dei principi contenuti  
negli  standard tecnici  WCAG2 che al momento della realizzazione del portale 
non erano ancora stati  recepiti  dall’ordinamento nazionale, oggi  non risponde 
pienamente ai  punti  di  controllo  recepiti  con il  decreto Miur del  20 marzo.  E’ 
opportuno ricordare  che nella  Relazione Previsionale  e Programmatica  2015, 
approvata  con  Delibera  del  Consiglio  n.  12  del  4/12/2014,  si  prevede tra  gli  
obiettivi  assegnati  al  personale,  la  realizzazione entro  il  2014 di  un  restyling 
informatico del sito web della Camera di Commercio, nel rispetto degli standard 
internazionali (definiti dal W3C - World Wide Web Consortium) e della normativa 
italiana, e certamente la realizzazione di tale progetto richiederà una adeguata 
formazione in tema di accessibilità al personale coinvolto.

 
Visto

·         l’obbligatorietà di approvare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2015 per la 
Camera  di  Commercio  di  Lucca  indicati  nell’allegato  n.  1  alla  presente 
determinazione,  a  conclusione  dell’esame  della  proposta  formulata  dal 
Responsabile dell’Accessibilità, nominato on det. Del S. G. n. 160 del 4/4/2008;

 
Considerato:

·         che ai sensi della L. 241/90 il Reponsabile del Procedimento è individuato nella 
persona della Dr. sa Francesca Sargenti, Capo dell'Ufficio Relazioni Esterne;

 
DETERMINA

 
di approvare gli obiettivi di accessibilità per l’anno 2015 per la Camera di Commercio di 
Lucca indicati nell’allegato n. 1 alla presente determinazione
 

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


